- 1 -

（A类）

中山市工业和信息化局

中工信函〔2022〕58 号

中山市工业和信息化局关于市十六届人大
一次会议第2022078 号建议答复的函

罗宏代表：

您提出的《关于保护通信设施，促进数字化转型，助力

一流营商环境建设的建议》收悉，经综合市财政局、住房和

城乡建设局、公安局、城市管理和综合执法局等单位意见，

现答复如下：

通信基础设施作为我国经济社会发展的战备性公共基

础设施，是发展数字经济、满足人民群众数字品质生活的基

础支撑，建设好、保护好通信基础设施与社会民生、经济发

展、国家安全各个环节息息相关。通信基础设施建设方面，

在各通信运营商的支持配合下，我市通信基础设施建设工作

走在了全省前列，根据《广东省宽带普及提速工程领导小组

办公室关于 2022 年第一季度广东省宽带网络建设发展情况

- 2 -

的通报》，中山市宽带网络建设发展水平全省排名第二，累

计建成 5G 基站 6546 座，每万人拥有 5G 基站数 14.8 座，全

省排名第四；互联网宽带接入端口 428.3 万个，全省排名第

六，家庭宽带用户接入普及率 145.5%，全省排名第五。通信

基础设施保护方面，我局及各会办单位也十分认可该建议，

认真落实国家有关规定，并遵照建议做好通信基础设施保护

工作，有关情况如下。

一、关于通信建设的迁改费用纳入建设项目预算的建议

吸收采纳建议。

（一）通信基础设施新建方面。根据《广东省通信设施

建设与保护规定》（广东省人民政府令第 256号）和《中山

市行政审批事项目录管理实施办法》（中府〔2014〕34号）

等规定，我市政务服务数据管理局、住房和城乡建设局、自

然资源局、通信建设管理办公室等部门共同推动下，通信设

施与建筑主体同步报建、同步验收，相关费用纳入项目建设

总预算。自 2019年 9月 1日起，将建筑面积 5000平方米及

以上的新建、扩建、改建住宅小区、住宅建筑、商住楼、商

业建筑、公共交通类重点公共设施、大型场馆、党政机关建

筑及其他公共建筑物的光纤到户、室内分布系统通信设施，

以及纳入我市详细规划（依据《中山市移动通信基站专项规

划（2016-2020年）》及后续的移动基站专项规划）并在上述

建设项目（不受建筑面积限制）配建的移动基站通信设施，

一并纳入建设工程规划许可审查和建设工程规划验收审查。

2022年 6月，我市修订了《中山市通信设施工程建设技术指

- 3 -

南》，明确室内分布系统信源设备安装的配套（信源设备的

引电、接地体、通信线缆的专用线槽、桥架、建筑红线边衔

接至室分信源安装位置的管道、交流输出开关、交流配电

箱）、PON及后端设备（室内天线、馈线、功分器、合路器、

电桥、负载、耦合器等）、防雷等上建筑物建设方负责。

（二）通信基础设施迁改方面。根据《市政工程建设地

下给水、燃气、通信管道（网）迁改方案》要求，在通信管

道（网）迁改之前，建设单位委托具有“相关专业资质的测

量单位”进行工程建设相关氛围内的现状管线测量，依据测

量、建设和产权单位共同确认的长度（数量）、管径（线径）、

材质等结果，按照我市现行有关的工程计量规则和计价办法

计算迁移补偿费用。工程施工前，市政工程建设单位需要委

托中介机构根据已经确定的迁移方案编制中介预算，报市财

政局进行审核，确定迁移费用。建设单位根据迁移方案的审

定造价与产权单位签订协议，待管线迁移完成确认后，支付

款项。市交通运输部门 2019年印发了《中山市公路水运项

目给（排）水、燃气、通信管道（网）迁移补偿工作方案》

（中交便笺〔2019〕121号），明确了中山市公路水运工程项

目通信管道（网）迁改补偿标准，并将补偿费用列入项目建

设成本。规定我市行政区域内基础信息设施的设计、技术服

务、采购、建设、运营和维护等业务，由经市政府批准、在

全市范围内具有基础信息设施集约化建设运营管理特许经

营权的公司（以下简称“特许经营公司”）负责。特许经营

公司在取得拟迁改管道（网）产权单位的授权委托，迁改补

- 4 -

偿费用经市财政部门审定后，作为产权单位的授权代理人与

项目建设单位签订迁改补偿协议，并约定相关管道（网）迁

出时间，迁改管道（网）产权仍归属各产权单位。其中，光

（电）缆、光纤材料费由项目建设单位与管道（网）产权单

位按 6:4比例分摊。

二、关于强化施工单位安全管理的主体责任的建议

吸收采纳建议。

为加强对施工单位的管理，着眼实现地下市政基础设施

体系化建设、规范化管理、安全化运行，我市出台了《中山

市加强城市地下市政基础设施建设工作方案》（中建通

〔2021〕75 号），统筹做好包括通信管线在内的市政基础设

施建设、管理、保护工作。

（一）积极开展地下市政基础设施普查及信息平台建

设。各行业管理部门及产权单位通力合作，积极运用调查、

探测等手段，摸清市政基础设施功能属性、位置关系、运行

安全状况等信息。同时，在设施普查的基础上，建立和完善

综合管理信息平台，加强数据信息动态更新和互通共享，实

现市政基础设施信息的共建共享，为后续规划建设、运行服

务、运维保护、防灾应急等提供支撑。到 2023 年底前，基

本完成城市地下市政基础设施普查，建立和完善综合管理信

息平台；2025 年底前，基本实现我市综合管理信息平台全覆

盖，形成顺畅、高效的城市地下市政基础设施建设协调工作

机制。

（二）加快构建城市地下市政基础设施规划建设协调机

- 5 -

制。进一步梳理市政基础设施管理存在的矛盾问题，明确牵

头部门和行业主管部门，细化管理职责和措施。统筹推进市

政基础设施体系化建设，统筹编制地下管线（管廊）与国土

空间规划有效衔接，提升设施运行效率和服务水平。合理安

排施工顺序和工期，与道路建设同步规划、同步建设、同步

验收，强化地上地下建设的整体性、系统性。

（三）有效提高城市地下市政基础设施建设管理水平。

严格落实城市管道挖掘管理制度，减少不必要的道路挖掘行

为，从源头减少市政基础设施开挖破坏的可能性。进一步督

促地下市政基础设施参建各方落实主体责任，加强地下工程

建设项目施工安全管理，严格执行工程建设安全管理相关法

律法规和规章制度。加强地下工程建设项目周边设施保护，

在地下工程项目规划初期、建设方案制定及初步设计等阶

段，要充分征询周边地下基础设施产权单位意见，涉及地下

管线迁改等内容应与建设项目同步推进。施工中严格做好对

已有设施的保护措施，严禁分散无序施工。

三、关于加大对违法行为的处罚力度的建议

吸收采纳建议。

加大破坏通信基础设施违法行为的打击力度，可以形成

有效威慑力，营造全社会保护通信基础设施的良好氛围。我

市城市管理和综合执法部门出台了《中山市城市管理和综合

执法系统市容环境整治暨保障营商环境常态化工作方案》，

要求各镇街依法查处包括破坏通信设施在内的擅自挖掘或

破坏城市道路的违法行为，2022 年以来对相关违法行为共立

- 6 -

案查处 2宗、责令整改 26 宗。公安部门认真落实《刑法》《民

法典》《电信条例》等有关法规，依法严厉打击涉及破坏通

信设施设备的各类案件，2022 年以来已破获 2个犯罪团伙，

抓捕犯罪嫌疑人 6人。

我局后续将联合交通、住建、城管执法、公安、财政以

及各电信运营商搭建沟通联络机制，加强常态化联系协调，

及时报告通信设施破坏事件，形成快速处理机制。结合地下

市政基础设施普查及信息平台建设，建立地下通信管线施工

预审机制，科学确定施工方案，对大型施工项目做好应急预

案，减少通信设施被破坏的风险。

诚挚感谢您对中山市通信基础设施建设保护工作的关

心支持。

专此函复

中山市工业和信息化局

2022年 6月 13日

（联系人及电话：宫福林，88308273）

公开方式：主动公开。

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、各会办单位。